
Tacuarembó, 11  de noviembre  de  2022. 

D. 45/2022.- En sesión Ordinaria celebrada con fecha 10 de los ctes., la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 31 votos, el siguiente Decreto: 

VISTO; el Expediente Interno Nº 074/22, caratulado “EDIL DPTAL. Richard Menoni, 

presenta anteproyecto de decreto proponiendo la Declaratoria de Interés Cultural del 

Cuerpo de Danzas „ITATI‟, y de Interés Departamental, la „9ª Edición del Encuentro de 

Danzas‟ a llevarse a cabo el próximo 5 de noviembre del año en Curso, en la localidad de 

Villa Ansina”;----------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO I; que el Grupo de Danzas denominado ITATI, de la localidad de Villa 

Ansina, viene trabajando ininterrumpidamente, desde el 16 de noviembre de 2000;-------------- 

CONSIDERANDO II; que  comenzaron en esta actividad artística, como un grupo de 

jóvenes con la idea de tener un conjunto de danzas en la villa, y de ese anhelo nace en dicha 

fecha el grupo, siendo así el más antiguo del departamento;------------------------------------------ 

CONSIDERANDO III; que  ha contado con varios orientadores en su historia, comenzando 

con sus fundadores, pasando también por una etapa donde los mismos bailarines llevaron 

adelante el grupo; actualmente está a cargo de un ex bailarín del grupo formado en él, 

Bernardo Furtado;------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO IV; que de aquel lejano 2000, han pasado ya 22 años de mucha danza y 

bailarines, y de recorrer incansablemente varios escenarios, siendo el principal el de la Fiesta 

de la Virgen de Itatí, ya que es el sentir de su escenario;----------------------------------------------  

CONSIDERANDO V;  que  actualmente el Grupo cuenta con un cuerpo de bailarines que 

ensaya semanalmente para preparar sus espectáculos para la comunidad, por lo que están 

siempre en actividades y beneficios para la villa y sus habitantes, y viajes a otros 

departamentos e inclusive al exterior;-------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO VI, que el día 05 de noviembre estarán realizando el 9no. Encuentro de 

Danzas, que tendrá como leitmotiv “Nos volvemos a encontrar”, ya que la pandemia impidió 

realizar los encuentros por dos años, contando en el año 2019, con más de veinte delegaciones 

de todo el Uruguay y del exterior, detalle importante a resaltar, tratándose de un grupo del 

interior;-------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ATENTO; a lo preceptuado por el Artículo 273 Nral. 1 de la Constitución de la República; y 

a lo dispuesto por el Artículo 19 Nral. 12 de la Ley Orgánica Municipal 9.515, y lo 

establecido por el Decreto 31/2015 de este Organismo;----------------------------------------------- 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBO; 

D E C R E T A: 

Artículo 1ro.- Declárase de Interés Cultural, al Cuerpo de Danzas ITATI de Villa 

Ansina. 



Artículo 2do.-  Declárase de Interés Departamental la „9na. Edición del 

Encuentro de Danzas‟ a llevarse a cabo el próximo 05 de Noviembre del 2022 en Villa 

Ansina. 

Artículo 3ro.-  Las precedentes declaratorias, quedan comprendidas en la Categoría 

‘C’ del artículo 6º del Decreto 31/2015 (Ordenanza sobre declaratoria de interés 

departamental), y tendrán vigencia, la primera, por dos (2) años, y la segunda, mientras se 

desarrolle el evento.  

Artículo 4to.- Comuníquese en forma inmediata a la Intendencia Departamental, a 

todos sus efectos.           

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas” de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los diez 

días del mes de noviembre del año dos mil veintidós. 

                                                                                        POR LA JUNTA:               

 

 

   Gerardo MAUTONE                                               Mtra. Alicia CHIAPPARA CUELLO 

    Secretario  General                                                                          Presidenta                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DGS/bgc 


